

## 2025年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年5月9日

上場会社名 新報国マテリアル株式会社  
コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長  
配当支払開始予定日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 049-242-1950

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2025年12月期第1四半期の業績(2025年1月1日~2025年3月31日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	1,645	4.0	211	30.5	216	32.5	161	32.8
2024年12月期第1四半期	1,581	21.0	162	116.2	163	97.2	121	87.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	24.07	
2024年12月期第1四半期	18.06	

(注) 当社は、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	7,968	5,642	70.8
2024年12月期	7,800	5,615	72.0

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 5,642百万円 2024年12月期 5,615百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期		20.00		30.00	50.00
2025年12月期					
2025年12月期(予想)		10.00		15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2024年12月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2025年12月期(予想)については、当該株式分割後の数値を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2025年12月期(予想)の年間配当金は50円となります。

## 3. 2025年12月期の業績予想(2025年1月1日~2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,100	1.8	370	4.0	375	4.0	280	4.3	41.62
通期	6,300	1.5	750	16.4	770	17.4	600	4.1	89.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年12月期1Q	7,020,000 株	2024年12月期	7,020,000 株
期末自己株式数	2025年12月期1Q	343,618 株	2024年12月期	293,018 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年12月期1Q	6,700,507 株	2024年12月期1Q	6,727,022 株

(注)当社は、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における経済情勢は、主要国間の貿易摩擦の影響による追加関税の発動が激化するなど、世界経済への影響が懸念される状況となりましたが、当社は事業の安定化と中長期的な競争力の確保に努めております。

このような状況の下で、当第1四半期累計期間における当社主力製品である半導体製造装置関連は、スマートフォン、パソコンおよび自動車用など民生品向け半導体市場の回復が依然として遅れており一部製品についてその影響を受けるものの、生成A I 向けの需要は旺盛であり堅調に推移しております。また、FPD製造装置関連は前年同期並みに推移しております。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は63百万円増収の1,645百万円（前年同期比4.0%増）、営業利益はコスト合理化等も寄与し49百万円増益の211百万円（前年同期比30.5%増）、経常利益は53百万円増益の216百万円（前年同期比32.5%増）、四半期純利益は40百万円増益の161百万円（前年同期比32.8%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末より168百万円増加し7,968百万円となりました。これは主に棚卸資産の増加額190百万円、現金及び預金の減少額58百万円等によるものです。

負債合計は、前事業年度末より141百万円増加し2,326百万円となりました。これは主に買掛金の増加額185百万円、賞与引当金の増加額79百万円、未払法人税等の減少額41百万円等によるものです。

純資産合計は、前事業年度末より27百万円増加し5,642百万円となりました。これは利益剰余金の増加額60百万円、自己株式の増加額34百万円等によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年2月7日に公表した業績予想を変更しておりません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,426,326	3,368,811
受取手形及び売掛金	666,227	640,080
電子記録債権	304,741	303,111
製品	215,903	289,427
原材料	471,960	500,211
仕掛品	1,206,138	1,294,384
未収入金	9,430	8,026
その他	22,748	60,257
貸倒引当金	△97	△95
流動資産合計	6,323,375	6,464,211
固定資産		
有形固定資産	1,285,056	1,282,358
無形固定資産	35,621	35,150
投資その他の資産	155,903	185,886
固定資産合計	1,476,580	1,503,394
資産合計	7,799,956	7,967,605
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	309,656	494,511
未払法人税等	131,462	89,980
賞与引当金	19,200	98,100
その他	232,706	147,720
流動負債合計	693,023	830,310
固定負債		
長期借入金	1,100,000	1,100,000
退職給付引当金	228,172	232,556
その他	164,178	163,158
固定負債合計	1,492,350	1,495,714
負債合計	2,185,373	2,326,024
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	219,834	219,834
利益剰余金	5,236,708	5,297,105
自己株式	△50,003	△84,368
株主資本合計	5,582,039	5,608,070
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	32,544	33,510
評価・換算差額等合計	32,544	33,510
純資産合計	5,614,583	5,641,580
負債純資産合計	7,799,956	7,967,605

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自2025年1月1日 至2025年3月31日)
売上高	1,581,078	1,644,507
売上原価	1,223,197	1,224,343
売上総利益	357,881	420,164
販売費及び一般管理費	196,200	209,093
営業利益	161,681	211,071
営業外収益		
原材料売却益	121	130
その他	2,787	5,885
営業外収益合計	2,908	6,015
営業外費用		
支払利息	1,727	1,280
営業外費用合計	1,727	1,280
経常利益	162,862	215,806
税引前四半期純利益	162,862	215,806
法人税、住民税及び事業税	64,168	83,522
法人税等調整額	△22,804	△29,017
法人税等合計	41,364	54,505
四半期純利益	121,498	161,301

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	特殊合金事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	1,543,026	—	1,543,026	—	1,543,026
その他の収益	—	38,052	38,052	—	38,052
外部顧客への売上高	1,543,026	38,052	1,581,078	—	1,581,078
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,543,026	38,052	1,581,078	—	1,581,078
セグメント利益	131,539	30,142	161,681	—	161,681

(注) セグメント利益の合計額は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	特殊合金事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	1,606,455	—	1,606,455	—	1,606,455
その他の収益	—	38,052	38,052	—	38,052
外部顧客への売上高	1,606,455	38,052	1,644,507	—	1,644,507
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,606,455	38,052	1,644,507	—	1,644,507
セグメント利益	181,122	29,949	211,071	—	211,071

(注) セグメント利益の合計額は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	43,253千円	42,780千円